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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

وســایل نقلیه عمومــی- کودک پاریســی رمــان بینوایان 
۱۰- مقصود- خداحافظی بیگانه- جناح لشــکر- یک دور 
بازی تنیس ۱۱- چند رقم- پوشــیده و پنهــان- مربوط به 
عموم ملت ۱۲- آشوب- شــکافتن قبر- کیسه مشک آهو 

۱۳- ریزه کاه- سازمان بین المللی استاندارد- بزدل ۱۴- پول 
ژاپن- سرسلســله افشاریه-  از مقام های موسیقایی تلاوت 
قرآن ۱۵- زیر پا مانده- پدرمرده- بهترین استفاده از زمان و 

امکانات موجود برای رسیدن به هدفی معین 

افقی: 
 ۱- از مهم ترین آثار حماســی فارسی سروده اسدی 
طوسی- خســیس ۲- عبور گروهی از افراد نظامی در 
صفــوف منظــم- توهین آمیز- تونل ۳- دومین شــهر 
پرجمعیت ایتالیا- جاسوس ۴- پیشــوا- جزیره ایرانی 
استان هرمزگان- تخلص حبیب االله شیرازی ۵- برادر- 
سوره هفتادوهشتم قرآن- برنج شوشتری ۶- غریبه- به 
راســت متمایل شدن- این ویتامین به جذب کلسیم در 
بدن کمک می کند ۷- کبد- لامپ فلورسنت- ریز نمرات 
۸- از نام های حضرت فاطمه(س)- جامه صاف کن- 
پیشوای دینی مســیحیان ۹- خمیده- آلرژی- کوچک 
و بزرگش به دجله می ریزد ۱۰- ســبکی در موســیقی 
پاپ غربی- یادآور- پزشک دربار فراعنه مصر ۱۱- چین 
و چروک پوســت- فرارکردن- ســومین حــرف الفبای 
یونانی ۱۲- خیال و گمان- آرزوها- حرکت بالای حرف 
۱۳- آلبومی با آواز شــهرام ناظــری- جوینده عاطفه 
۱۴- واحد اقتصادی که بــرای تأمین منافع همه اعضا 
تشــکیل می شــود- فرســتاده خدا- رودی در فرانسه 
۱۵-دیکته- از دوخت های ســنتی ایران که طرح های 
آن بیشتر درخت، طاووس، گل و نقوش هندسی است 

عمودی: 
۱- کالری متــر- بحــر- خمیدگی کاغــذ ۲- برنامه 
غذایی خــاص برای بهبــود بیماری- نویســنده کتاب 
شــازده کوچولــو - عمر بی پایان ۳- چشــم دلفریب- 
همــکاری در انجام کاری- ســهل انگاری ۴- آرامش و 
اطمینان- اســب چاپار- خواهش های نفسانی ۵- نام 
اختصاری ســازمان های مردم نهاد- چربی شیر- لقب 
رســتم دســتان ۶- رایحه- حقه و نیرنگ- پرهیز- ردپا 
۷- فینــال- خوراکی از گوشــت و ســیب زمینی و پیاز 
و ســبزیجات ۸- داخل- قوم مغول- بازســازی ۹- از 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

شهردار پایتخت:
حجاب  بانی در تهران نداریم

شــهردار تهران با اشــاره به استفاده از 
ظرفیت بانــوان در ابعــاد مختلف  گفت: 
جانمایی ورزشگاه بزرگ در همه ابعاد برای 

بانوان را در تهران در نظر داریم.
علیرضــا زاکانــی در آیین بهســازی و 
بهره برداری زیرســاخت های ویــژه بانوان 
مدیریت شــهری تهران با بیــان اینکه در 
این دوره مدیریت شــهری ســعی کردیم 
نــگاه جامعی به شــهر داشــته باشــیم، 
به  گونه ای کــه هم نگاه ســخت افزاری و 
هم نگاه نرم افزاری به شهر داشته باشیم، 
افزود: محور برنامه ها در شهرداری تهران 
خانواده بوده و هســته خانواده نیز زنان و 
مادران هســتند. بیش از نیم  همت (هزار 
میلیارد تومان) امســال برای پیگیری امور 
زنان صرف شده و شاهد تحولات خاص در 
زیرساخت های مخصوص بانوان بودیم، اما 

باید این مهم پیگیری شود.
زاکانی با تأکید بر اینکه دو بوستان زنان 
و دو شــهربانو در دست ساخت است و تا 
قبل از عید نوروز این دو مجموعه شهربانو 
افتتــاح می شــود، اظهــار کــرد: ظرفیت 
بی نظیری در بعد بانوان وجود دارد که اگر 
این ظرفیت فعال شود، می تواند منشأ رشد 
و تحولات برای جهش و پیشرفت امورات 
شهر باشد. در سال ۱۴۰۰ تنها ۵۰۰ هزار بانو 
از مجموعه های اداره کل بانوان اســتفاده 
کردند، اما در شــش ماهه اول سال  جاری 
این عدد بــه ۴.۵ میلیون با میانگین توقف 
چهار ســاعت در مجموعه های شهرداری 
تهران رســیده اســت. او تأکید کرد: افقی 
کــه دنبال می کنیم این اســت که حتی در 
مقیاس بزرگ تــر اقدامات ویژه برای بانوان 
داشــته باشــیم. به عنوان مثال، جانمایی 
ورزشــگاه بزرگ در همه ابعاد برای بانوان 
را در نظر داریم و با ســرمایه گذاران در این 
خصوص در  حال رایزنی هستیم و معتقدم 
در فعالیت های ورزشی، هنری، اقتصادی و 
تفریحی باید اقدامــات مؤثری برای بانوان 
در نظر بگیریم و باید ســرعت توســعه را 
افزایش دهیم و کیفیت خدمات متنوع تری 

را ایجاد کنیم.

ما حجاب بان نداریم
شــهردار تهران اضافه کــرد: برای بار 
چنــدم اعلام می کنــم که مــا حجاب بان 
نداریم و در مــورد فعالیت یگان حفاظت 
بانوان در شــهرداری تهران نیز باید بگویم 
یکــی از مجموعه هایــی کــه به ســمت 
تخصصی شدن می رود، پلیس و فراجاست 
کــه در چند ســال اخیر به ســمت ایجاد 
پلیس زن رفته است و در شهرداری تهران 
نیز یگان حفاظت در مجموعه شــهرداری 
تهــران مســئول تأمیــن نظــم و امنیــت 
مجموعه های شــهرداری تهران است. او 
ادامــه داد: ما نیز از دو ســال قبل تصمیم 
گرفتیم که یگان تخصصی ایجاد کنیم و در 
جهت تخصصی شدن یگان انتطامی برای 
بانــوان در حوزه یــگان انتظامات، آموزش 
تخصصی داشته باشــیم و از ظرفیت های 

خود سود ببریم.

خبر گزارش خبری

بحث ابطال ناپذیر بودن مصوبات ریاست قوه قضائیه، یکی از موضوعات 
مهــم و جنجالی در نظــام حقوقی و قضائــی ایران اســت. بخش نامه ها، 
دستورالعمل ها و آیین نامه های صادره از طرف ریاست قوه قضائیه که امکان 
چالــش و ابطال آنها از طریق مراجع قضائی یا دیگر نهادهای نظارتی وجود 

نــدارد، معمولا برای اجرای عدالت و نظم عمومی طراحی شــده اند و به صورت معمول، جنبه 
اجرائی و تفســیر قوانین موجود را دارند، اما در برخی مــوارد می توانند محتوای درخور توجهی 
داشته باشند که در صورت نبود نظارت یا بازبینی دقیق، بر کارکرد صحیح دستگاه قضائی و حقوق 
مردم تأثیر می گذارند و به چالش های قانونی و حقوقی منجر می شوند. در بسیاری از سیستم های 
قضائــی دموکراتیک، اصولی نظیر تفکیک قوا و نظارت قانونی وجود دارند که مانع از خودکفایی 
کامل هر  یک از قوا می شوند. ولی در ایران، مصوبات رئیس قوه قضائیه معمولا ابطال پذیر از سوی 
مراجع دیگری مانند شورای نگهبان، دیوان عدالت اداری یا مجلس شورای اسلامی نیستند؛ مگر 
در موارد خاص. در شــرایطی که مصوبات به  طور مســتقیم بر حقوق شهروندان تأثیر می گذارند، 

ابطال ناپذیر بودن این مصوبات می تواند به ضعف های اجرائی در عملکرد این قوه منجر شود.

مزایای ابطال ناپذیر بودن مصوبات
با وجود نقد جدی بر ابطال ناپذیر بودن مصوبات ریاست قوه قضائیه، مزایای ذیل را می توان برشمرد:

۱- حفظ استقلال قوه قضائیه
در نظام هــای قضائی که رئیس قوه قضائیه می تواند بدون دخالت و نظارت مســتقیم دیگر 
ارگان ها تصمیم بگیرد، استقلال قوه قضائیه در مواجهه با دیگر قوا تأمین می شود. چنین استقلالی 

می تواند از تأثیرات سیاسی و اجرائی بر تصمیمات قضائی جلوگیری کند.
۲- سرعت در تصمیم گیری

این مصوبات معمولا می توانند به سرعت وارد مرحله اجرا شوند و نیاز به بررسی های قضائی 
ندارند، بنابراین موجب تسریع در فرایند قضائی می شوند.

۳- تثبیت نظام حقوقی و قضائی
نوعــی پایــداری و ثبات در تصمیمات قضائی ایجاد می شــود. این امر به ویــژه در زمینه های 
حساس مانند حقوق فردی، تشکیلات قضائی و نظارت بر دستگاه های اجرائی اهمیت زیادی دارد. 
تصمیمات پایدار می توانند موجب اطمینان عمومی درباره دستگاه قضائی و کاهش نوسانات در 

اجرای قانون شوند.
۴- پیش بینی پذیری و ثبات قوانین

موجب پیش بینی پذیری بیشــتر برای قضات، وکلا و دیگر ذی نفعان سیستم قضائی می شود. 
عدم تغییر مداوم بخش نامه ها و مصوبات، باعث می شود افراد و نهادها بدانند چه قوانینی برای 

آنها اعمال می شود و بتوانند تصمیمات بهتری در چارچوب آن بگیرند.
۵- جلوگیری از تصمیمات سیاسی

در شرایطی که نظارت بر مصوبات رئیس قوه قضائیه از سوی نهادهای دیگر به ویژه نهادهای 
سیاسی محدود باشد، احتمال اینکه تصمیمات به ویژه در زمینه های قضائی تحت تأثیر فشارهای 
سیاســی قرار گیرند، کاهــش می یابد. این امر می توانــد به تقویت اجرای عدالــت بی طرفانه و 

محافظت از حقوق مردم کمک کند.
۶- کاهش بار قضائی

بــار مراجعات بــه دیوان عدالــت اداری و دادگاه ها کاهش می یابــد و منابع قضائی بهینه تر 
استفاده می شود.

نقدها و چالش های قانونی
از منظــر حقوقــی، ابطال ناپذیر بودن مصوبات ریاســت قوه قضائیه می تواند با مشــکلات و 

چالش های متعددی همراه باشد.

۱- تعارض با قانون اساسی
در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، قوه قضائیه یکی از ارکان اصلی 
نظام است که به موجب اصل ۱۵۶، وظایف مختلفی از جمله اجرای عدالت، 
نظارت بر حســن اجرای قوانین و نظارت بر رفتار مقامات قضائی را بر عهده 
دارد. با وجود این، مصوبات ریاست قوه قضائیه به ویژه در حوزه های اجرائی، معمولا بدون نظارت 
هســتند. این وضعیت می تواند بــا اصول دموکراتیک و نظارت بر اعمــال اجرائی که به منظور 

جلوگیری از سوءاستفاده های احتمالی ایجاد شده اند، در تضاد باشد.
۲- فقدان نظارت قضائی و پارلمانی

در بســیاری از نظام های قضائی مدرن، نظارت بر مصوبــات و تصمیمات مقامات قضائی از 
اصول بنیادین عدالت و دموکراســی به  شــمار می آید و هیچ مقام اجرائی یا قضائی نمی تواند 
تصمیمات خود را بدون نظارت اتخاذ کند. فقدان نظارت می تواند به سوءاستفاده های احتمالی 
در قوه قضائیه دامن بزند. از آنجا که ریاست قوه قضائیه مسئولیت نظارت و اجرای عدالت را بر 

عهده دارد، این پرسش مطرح می شود که چگونه نظارت بر مصوبات خود او باید انجام شود؟
۳- تخدیش عدالت و کارآمدی قضائی

در شــرایط فقدان نظارت و کنترل مصوبات، تصمیمات صادرشده ممکن است به نفع برخی 
افراد خاص یا به ضرر گروه های خاصی از جامعه باشــند و از آنجا که هیچ مرجع قضائی برای 
ابطال یا اصلاح آنها وجود ندارد، ممکن اســت در کوتاه مدت مشکلاتی نظیر تبعیض بروز کند و 

در بلندمدت، این مسائل می توانند به کاهش عدالت و کارآمدی دستگاه قضائی منجر شوند.
۴- نقض اصل تفکیک قوا

یکــی از اصول بنیادین حکمرانی قانونی، تفکیک قوا ســت که طبق آن، قوای مقننه، مجریه 
و قضائیه باید به صورت مســتقل از یکدیگر عمل کنند. اما در صورتی که مصوبات ریاســت قوه 
قضائیه ابطال ناپذیر باشــند، عملا نظارت و کنترل از سوی دیگر نهادها نظیر قوه مقننه یا مراجع 
قضائــی از بین می رود. این وضعیت می تواند به تضعیف اصل تفکیک قوا، ایجاد تمرکز بیش از 
حد قدرت در دست رئیس قوه قضائیه و زیر سؤال بردن استقلال دیگر قوا و نهایتا فساد احتمالی 

منجر شود.
۵- فقدان نظارت دیوان عدالت اداری

در کشــورهایی که نظارت قضائی در نظر گرفته شــده اســت، این نظارت می تواند از طریق 
دیوان عدالت اداری یا دیگر نهادهای مستقل انجام شود تا اطمینان حاصل شود که هیچ یک از 

نهادهای قضائی از ظرفیت های خود  سوءاستفاده نمی کنند.
۶- عدم شفافیت و پاسخ گویی

نبود امکان ابطال مصوبات  می تواند به شکاف هایی در فرایند شفافیت و پاسخ گویی در نظام 
قضائی منجر شــود. این امر به ویژه زمانی مشکل ســاز می شــود که اقدامات رئیس قوه قضائیه 
تأثیرات منفی بر حقوق شــهروندان یا فرایندهای قضائی بگذارد و کســی نتواند به طور مؤثر از 

حقوق خود دفاع کند و آنها را مورد چالش قرار دهد.
۷- افزایش بی اعتمادی اجتماعی

این امر بر جایگاه اجتماعی و اعتماد مردم به دستگاه قضائی تأثیر منفی می گذارد. اگر مردم 
و کارشناســان حقوقی احساس کنند که مصوبات ریاست قوه قضائیه فاقد نظارت و شفافیت 
اســت، ممکن اســت این امر منجر به کاهش اعتماد عمومی به عدالــت قضائی و نهادهای 

نظارتی شود.
همچنین در صورتی که مصوبات ریاســت قوه قضائیــه از نظر اجتماعی و اخلاقی با اصول 

عدالــت و انصاف مغایرت داشــته باشــند، این امر می تواند منجــر به بحران های 
اجتماعی و اخلاقی شــود. اعتراضات عمومی دربــاره این نوع تصمیمات می تواند 
نارضایتی هــای گســترده ای را ایجاد کند که بر مشــروعیت سیســتم قضائی تأثیر 

منفی بگذارد.

چرا نمرات امتحانات نهایی دانش آموزان 
مدارس غیردولتی پایین است؟

رئیس ســازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توســعه مشارکت های 
مردمی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه دانش آموزان در مدارس 
دولتی عادی و غیردولتی از قشــرها و ضریب هوشی متفاوت هستند، گفت: 
در ایــن مدارس دانش آموزی گلچین نمی شــود، بنابراین دانش آموز زرنگ و 
تنبــل در کنار هم قرار دارند. به همیــن دلیل آمار نمرات امتحانات نهایی در 

این مدارس با مدارس خاص که همگی فرمت یکسان دارند، پایین تر است.
با اعلام نتایج میانگین نمــرات امتحانات نهایی خرداد ماه دانش آموزان پایه 
دوازدهم، بســیاری از ذهنیت ها به این سمت و ســو کشیده شد که مدارس 
غیردولتی بــا توجه به دریافت شــهریه باید عملکرد مناســب تر و آموزش 
باکیفیت تری را نســبت به ســایر مدارس به خود اختصاص داده باشند، اما 

آمارها عکس این امر را نشان داد.
نمــرات امتحانات نهایی دانش آمــوزان در خردادماه بــرای مدارس دولتی 
عــادی ۸.۹۶، برای دانش آموزان مدارس غیردولتی ۱۰.۳۷، مدارس شــاهد 
۱۱.۰۹، نمونه دولتی ۱۴.۱۷ و ســمپاد ۱۶.۱۴ بود و این یعنی عملکرد مدارس 
غیردولتــی چنگــی به دل نمی زنــد. اما احمــد محمودزاده، معــاون وزیر 

آموزش وپرورش نظری متفاوت با آنچه اعلام شده است، دارد.
محمودزاده در گفت وگو با ایســنا، با بیان اینکه در مــدارس دولتی عادی و 
غیردولتــی دانش آمــوزان با فرمت ها و قشــرهای متفاوت حضــور دارند و 
دانش آموزی گلچین نمی شــود، گفت: دانش آموز تنبل با مدرسه مشکل دار 
و دانش آموز زرنگ با مدرســه عالی در ســطح مــدارس دولتی و غیردولتی 
تحصیــل می کنند. حتی در برخی مــدارس دولتی عــادی و غیردولتی تراز 
نمــرات مدارس از نمرات مدارس ســمپاد هم بالاتر اســت. امــا باید توجه 
داشــت مدارس شاهد و ســمپاد به عنوان مدارس خاص هستند و همگی از 

یک فرمت خاص و یک نوع فکر بهره  می برند.
او دربــاره میانگین نمــرات دانش آموزان پایه دوازدهم مــدارس غیردولتی 
افزود: وقتی سخن از میانگین می شود، یعنی مدرسه ای نمره  ۲۰ کسب کرده 
و مدرسه دیگر نمره پایین به دست آورده که باعث شده نمره خوب مدارس 
دیگر هم تحت تأثیر قرار گیرد. اگر همه مدارس نمره ۱۰ کســب کرده بودند 
خوب نبود، اما چون میانگین اعلام  شــده، پس نشــان می دهد مدارسی هم 

عملکرد خیلی خوبی از خود نشان داده اند.
محمودزاده با بیان اینکه در کل این میانگین اعلام شــده نشان می دهد همه 
مدارس ضعیف نیســتند و مدارسی نمره های خیلی خوب و عددهای بالایی 
به دســت آورده اند و برخی مدارس به دلایلی نمرات خوبی کسب نکرده اند 
گفــت: یکی از کارهــای وزارت آموزش و پرورش در همه حوزه ها این اســت 
کــه این مدارس را شناســایی و جاهایی که ضعف وجــود دارد تحلیل هایی 

انجام دهد.
او با بیان اینکه ضعف اگر در دانش آموز است باید به طریقی حل شود و اگر 
ضعف در معلم وجود دارد مداخلات آموزش ضمن خدمت و نشست هایی 
برگزار شــود، افزود: گاهی ضعف در سؤالات اســت که باید استانداردسازی 
انجام شود. همه اینها کارهای طبق روالی است که آموزش و پرورش، هم در 

مدارس دولتی و هم در مدارس غیردولتی انجام می دهد.
رئیس ســازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توســعه مشارکت های مردمی 
وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه آمار اعلام شده عملکرد خوبی را نسبت 
به ســال گذشــته با توجه به افزایش یک تا دو نمره ای دانش آموزان نشــان 
می دهد، ادامه داد: درباره عملکرد هر مدرســه نسبت به مدرسه دیگر جای 
بحث وجــود دارد که بایــد از آن جهت هم تحلیل انجــام داد. باید آزمون 
استاندارد برگزار شود و نسبت به آزمون هم تحلیل و درباره تحلیل ها برنامه 
و مداخلات آموزشی هم در حوزه نیروی انسانی و هم در حوزه دانش آموز و 

برنامه درسی و سؤالات و محتوا انجام گیرد.
محمــودزاده با بیان اینکه معاونــت مدارس غیردولتــی در پایه های دهم، 
یازدهم و دوازدهم به تفکیک رشــته، کتاب، مدرسه، منطقه، استان و کشور 
تحلیل هایــی را در حوزه مدارس خود انجام می دهــد، گفت: این تحلیل ها 
در اختیار مدارس، منطقه و اســتان گذاشته  شده تا حرکتی از سوی مدرسه، 

دانش آموز و معلم جهت ارتقا انجام شود.
او بــا بیان اینکــه گاهی معاونت به این نتیجه می رســد کــه در منطقه ای، 
کتاب، معلم یا دانش آموز دارای مشــکل است، افزود: نسبت به این موضوع 
برنامه ریزی هایی در کل کشــور انجام شده که متفاوت است. گاهی نیاز است 
وزارتخانه نسبت به استانداردسازی ســؤالات اهتمام جدی داشته باشد که 

همه این  تلاش ها در حال انجام است.
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